
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1250 - 25 DE SETEMBRO DE 2023 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Pablo Soares de Lira
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



ATAS
2 BIO Nº 1250 - GUAPIMIRIM 25 de Setembro de 2023CIDADE DE



3BIO Nº 1250 - GUAPIMIRIM25 de Setembro de 2023 CIDADE DE



4 BIO Nº 1250 - GUAPIMIRIM 25 de Setembro de 2023CIDADE DE



5BIO Nº 1250 - GUAPIMIRIM25 de Setembro de 2023 CIDADE DE



6 BIO Nº 1250 - GUAPIMIRIM 25 de Setembro de 2023CIDADE DE



DELIBERAÇÃO AUTOS DE INTERDIÇÃO
7BIO Nº 1250 - GUAPIMIRIM25 de Setembro de 2023 CIDADE DE



DECRETOS
DECRETO N° 2438  DE 25 DE SETEMBRO DE 2023. 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.469/2022;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1º- Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar por 
transposição de recursos, no valor de R$ 3.000,00 (Três mil reais e zero centavos) 
para restabelecer as seguintes dotações do orçamento vigente:

Órgão Unidade Programa de Trabalho Elem. Despesa Fonte Valor

02.10 08.122.0010.2.003 - 354 33.90.14 1.500.99 3.000,00

TOTAL 3.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

Órgão Unidade Programa de Trabalho Elem. Despesa Fonte Valor

02.21 08.244.0012.2.129 - 507 33.90.14 1.500.99 3.000,00

TOTAL 3.000,00

Art. 3º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 25 de setembro de 2023.

MARINA PEREIRA DA FERNANDEZ
Prefeita

Ementa: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Suplementar 
por transposição de recursos.

DECRETO N° 2439  DE 25 DE SETEMBRO DE 2023. 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.469/2022;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1º- Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar por 
transposição de recursos, no valor de R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais e zero cen-
tavos) para restabelecer as seguintes dotações do orçamento vigente:

Órgão Unidade Programa de Trabalho Elem. Despesa Fonte Valor

02.03 04.122.0010.2.193 - 083 33.90.47 1.500.99 300.000,00

TOTAL 300.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

Órgão Unidade Programa de Trabalho Elem. Despesa Fonte Valor

02.36 04.122.0010.2.010 - 773 31.90.11 1.500.99 300.000,00

TOTAL 300.000,00

Art. 3º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 25 de setembro de 2023.

MARINA PEREIRA DA FERNANDEZ
Prefeita

Ementa: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Suplementar 
por transposição de recursos.

8 BIO Nº 1250 - GUAPIMIRIM 25 de Setembro de 2023CIDADE DE



EDITAL N.º 030/023

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos 
apresentar aos partidos políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades 
empresariais, a liberação de recursos financeiros para esta Prefeitura Municipal de 
Guapimirim, abaixo discriminados:

Conta Data Conta Corrente Valor
BRASIL S/A  SNA 18/09/23 27122-5 R$         2.631,08

C.E.F    SALÁRIO EDUCAÇÃO 18/09/23 672001-7 R$      521.894,63
BRASIL S/A  SNA 19/09/23 27122-5 R$        17.402,11

BRASIL S/A  FUNDEB   19/09/23 42854-X R$    1.623.137,29
C.E.F    CUSTEIO 19/09/23 624009-0 R$      481.401,36
BRASIL S/A  SNA 20/09/23 27122-5 R$        16.770,02

BRASIL S/A  FUNDEB   20/09/23 42854-X R$        42.240,89
BRASIL S/A  FPM 20/09/23 70422-0 R$      335.991,87
BRASIL S/A  ITR 20/09/23 70506-3 R$          158,67
BRASIL S/A  SNA 21/09/23 27122-5 R$        48.308,65
BRASIL S/A  SNA 22/09/23 27122-5 R$        74.307,68

                           

Guapimirim,  22 de setembro de 2023.

Uelington de Oliveira Quirino
Secretário Municipal de Fazenda

Mat. 110027/22  

EDITAL

HOMOLOGAÇÕES

ERRATA
ERRATA PORTARIAS Nº 689 A 705 DE 22 DE SETEMBRO DE 2023.

As Portarias nº. 689 ao nº 705 de 22 de setembro de 2023, publicadas na edição nº. 
1249 de 22 de setembro de 2023, do Diário Oficial Eletrônico, tem pela presente, 
por lapso de digitação a seguinte correção: 

Onde se lê: Guapimirim, 22 de setembro de 2022

Leia-se: Guapimirim, 22 de setembro de 2023

Guapimirim, 25 de setembro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

9BIO Nº 1250 - GUAPIMIRIM25 de Setembro de 2023 CIDADE DE



EXTRATOS

 

Página 1 de 3 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N° 1705/2023 

INSTRUMENTO: ARP 59/2023 PREGÃO PRESENCIAL 46/2023 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 

PÚBLICOS, e a empresa GM BASTOS MATERIAIS DE CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA. 

OBJETO: Aquisição de tintas e correlatos. 

DATA DA ASSINATURA: 13/09/2023 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: Fábio Rangel Maceira 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 672.521,50 - seiscentos e setenta e dois mil, 
quinhentos e vinte e um reais e cinquenta centavos. 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID MARCA QTD VLR 
UNIT 

VLR. 
TOTAL 

1 
 

45642 
 

MASSA ACRÍLICA 18 LITROS 
Especificação: Massa acrílica 18 litros - é um produto 
fácil de aplicar e lixar, seca rapidamente e possui 
grande poder de enchimento, além de uma boa 
aderência. 

BD 
 

MAXVINIL 
 

250 
 

82,7800 
 

20.695,00 
 

3 45634 MASSA PARA MADEIRA (3.6 L)  GL MAXVINIL 200 93,7900 18.758,00 

4 
 

32736 
 

REMOVEDOR PARA ESMALTE SINTÉTICO 5 LITROS 
Especificação: removedor para esmalte sintético 5 
litros - de fácil aplicação e elevado poder de remoção 
para tintas e vernizes de secagem ao ar, do tipo 
sintéticos ou óleo. em poucos minutos, dependendo 
da natureza da tinta a ser removidam amolece e 
provoca enrugamento da tinta antiga, possibilitando 
sua remoção com auxílio de uma espátula ou palha de 
aço. 

GL 
 

MAXVINIL 
 

100 
 

88,2500 
 

8.825,00 
 

5 45633 REMOVEDOR PARA TINTA E VERNIZ 3,6L 
Especificação: Removedor para tinta e verniz 3,6 l UND MAXVINIL 200 142,0100 28.402,00 

6 
 

37195 
 

TEXTURA ACRÍLICA, COR BRANCA (18 LITROS) 
Especificação: indicado para uso em superficies de 
alvenaria, reboco, fibrocimento, concreto, massa 
acrilica e massa corrida. 

BD 
 

MAXVINIL 
 

400 
 

94,8600 
 

37.944,00 
 

7 
 

45645 
 

TINTA ACRÍLICA FOSCA (18,0 LT) - AZUL 
Especificação: Tinta acrílica fosca 18 litros cor: azul 
286C (tabela pantone) ou similar. 

BD 
 

MAXVINIL 
 

600 
 

149,8000 
 

89.880,00 
 

8 
 

45644 
 

TINTA ACRÍLICA FOSCA (18,0 LT) - BRANCO 
Especificação: Tinta acrílica fosca 18 litros cor: 
branco – Indicado para pintura de superfícies de 
alvenaria, cerâmica não vitrificada blocos de cimentos 
em ambientes internos. 

BD 
 

MAXVINIL 
 

600 
 

197,8000 
 

118.680,00 
 

9 32726 TINTA ACRÍLICA PARA PISO CERÂMICA 3,6 LITROS GL MAXVINIL 1.0 73,7900 73.790,00 

 

Página 2 de 3 
 

  Especificação: Tinta acrílica para piso, cor: cerâmica, 
3,6 l 

  00 
 

  

10 
 

45635 
 

TINTA ACRÍLICA SEMI BRILHO 18 LT. Especificação: 
Tinta acrílica semi brilho 18 litros - é ideal para 
paredes internas e externas. Possui cor branca gelo. 
Sem cheiro forte, alta impermeabilidade, além de 
grande facilidade de limpeza. 

BD 
 

MAXVINIL 
 

250 
 

134,3500 
 

33.587,50 
 

11 
 

45646 
 

TINTA CERÂMICA 3,6 LITROS –  
Especificação: Tinta cerâmica 3,6 Litros - indicado 
como acabamento interno e externo de tijolos, telhas, 
elementos vazados, etc. É uma tinta sintética 
brilhante que renova e embeleza objetos cerâmicos, 
fácil de aplicar possui elevado poder de cobertura e 
ótimo rendimento. Seu desempenho superior oferece 
proteção por muito mais tempo, embeleza cerâmica é 
a tinta capaz de remover e deixar as telhas e tijolos de 
sua casa bonitos como novos. 

GL 
 

MAXVINIL 
 

100 
 

57,4500 
 

5.745,00 
 

12 
 

45637 
 

TINTA GRAFITE SINTÉTICO 3.6 LITROS 
Especificação: Tinta grafite sintético 3.6 litros - é a 
tinta sintética com dupla ação: fundo e acabamento. 
Indicada para superfícies externas e internas de 
metais ferrosos. Sua fórmula proporciona maior 
proteção, resistência e durabilidade. 

GL 
 

MAXVINIL 
 

50 
 

74,5500 
 

3.727,50 
 

13 
 

45638 
 

TINTA LÁTEX PVA 18 LITROS, COR: BRANCO 
Especificação: Tinta látex PVA 18 litros, cor: branco - 
cobertura com acabamento fosco aveludado e não 
possui cheiro, ideal para pintura de paredes internas 
e externas, em superfície rebocada, com massa 
acrílica, texturas, sobre concreto, fibrocimento, gesso 
e superfícies internas de massa corrida. 

BD 
 

MAXVINIL 
 

400 
 

99,8900 
 

39.956,00 
 

15 
 

45639 
 

TINTA PVA BRANCA 18 LITROS  
Especificação: Tinta PVA branca 18 litros - composta 
de acetato de polivinila, Produto que é diluído com 
água, assim facilitando a vida de quem for realizar a 
pintura. Esse fator também facilita muito caso a tinta 
espirre e seja necessário limpar, um pano úmido já 
resolve, é indicado para área interna. 

BD 
 

MAXVINIL 
 

600 
 

124,0500 
 

74.430,00 
 

16 
 

45647 
 

TINTA SELADOR ACRÍLICA 3.6 LITROS O SELADOR 
ACRÍLICO 
Especificação: Tinta selador acrílica 3.6 litros o 
selador acrílico uniformiza as mais diversas 
superfícies de alvenaria devido ao seu poder selante e 
ótima aderência. É um fundo de cor branco fosco, 
diluível em água e de rápida secagem. 

GL 
 

MAXVINIL 
 

100 
 

37,9900 
 

3.799,00 
 

17 
 

37194 
 

TINTA SELADORA ACRÍLICA (18 LITROS) 
Especificação: o selador acrílico uniformiza as mais 
diversas superfícies de alvenaria devido ao seu poder 
selante e ótima aderência. é um fundo de cor branco 
fosco, diluível em água e de rápida secagem. 
composição: resina acrílica estirenasa, pigmentos 
inertes, hidrocarbonetos alifáticos, surfactantes, 
coalescentes, espessante, microbicidas não metálicos 
e água. 

BD 
 

MAXVINIL 
 

250 
 

101,3100 
 

25.327,50 
 

14 
 

45640 
 

TINTA ÓLEO BRILHANTE 3,6 LITROS, COR: BRANCO  
Especificação: Tinta óleo brilhante 3,6 Litros, cor: 
branco - é a tinta óleo formulada especialmente para 
madeiras. Fácil de aplicar proporciona a melhor 
proteção com boa resistência e rendimento. Indicada 
para superfícies externas e internas de madeiras, 

GL 
 

MAXVINIL 
 

450 
 

91,7000 
 

41.265,00 
 

10 BIO Nº 1250 - GUAPIMIRIM 25 de Setembro de 2023CIDADE DE



 

Página 3 de 3 
 

como: portas, esquadrias, portões, beirais, lambris, 
entre outras. 

18 
 

45636 
 

TINTAS ESMALTE 3,6 LITROS, COR: BRANCO 
Especificação: Tintas esmalte 3,6 litros, cor: branco 

GL 
 

MAXVINIL 
 

500 
 

67,4000 
 

33.700,00 
 

19 
 

45641 
 

VERNIZ BRILHANTE (3,6 LITROS) –  
Especificação: base de água ideal para paredes, 
protege e impermeabiliza com acabamento brilhante 
e incolor após a secagem, indicado para superfícies de 
tijolo pi concreto aparente, fibrocimento e paredes 
pintadas com tintas pva ou acrílicas. tem baixa odor e 
ótima cobertura, ao aplicar o verniz é branco e após 
secagem incolor. 

GL 
 

MAXVINIL 
 

150 
 

93,4000 
 

14.010,00 
 

Total R$ 672.521,50 - seiscentos e setenta e dois mil, quinhentos e vinte e um reais e cinquenta centavos 
 

 
Guapimirim, 13 de setembro de 2023. 

 
 

FÁBIO RANGEL MACEIRA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  

PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ 

 

 

                                Página 1 de 1 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N° 1265/2023 
INSTRUMENTO: ARP 61/2023 – PREGÃO PRESENCIAL 50/2023 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

LAZER, e a empresa ROBSON ROMUALDO DE MIRANDA BASTOS. 

OBJETO: fornecimento de tintas e correlatos. 

DATA DA ASSINATURA: 18/09/2023 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: JEAN CARLOS BASTOS CARDOSO 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/18 e 1.949/21 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 376.979,80 - trezentos e setenta e seis 
mil, novecentos e setenta e nove reais e oitenta centavos. 

 
 

 

JEAN CARLOS BASTOS CARDOSO 
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ 

 

 

                                Página 1 de 1 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N° 1265/2023 
INSTRUMENTO: ARP 61/2023 – PREGÃO PRESENCIAL 50/2023 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

LAZER, e a empresa ROBSON ROMUALDO DE MIRANDA BASTOS. 

OBJETO: fornecimento de tintas e correlatos. 

DATA DA ASSINATURA: 18/09/2023 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: JEAN CARLOS BASTOS CARDOSO 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/18 e 1.949/21 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 376.979,80 - trezentos e setenta e seis 
mil, novecentos e setenta e nove reais e oitenta centavos. 

 
 

 

JEAN CARLOS BASTOS CARDOSO 
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ 

 

 

Página 1 de 3 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N° 9467/2021 
INSTRUMENTO: ARP 62/2023 – PREGÃO PRESENCIAL 12/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, e a empresa 
RENALLUC COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA, SERVICOS EM GERAL LTDA. 

OBJETO: Aquisição de Equipamento de primeiros socorros para atendimento das unidades de ensino 
do Município de Guapimirim, a fim de atender a demanda do Paço Municipal. 
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2023 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: RICARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/18 e 1.949/21 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 16.879,89 - dezesseis mil, oitocentos e setenta e nove reais 
e oitenta e nove centavos. 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 
 

41732 
 

COLETE DE ENGASGO/ASFIXIA  
Especificação: Colete de engasgo ou simulador colete 
de resgate de asfixia de ação rápida. 
O Kit inclui: 
 
- Veste do tipo colete patenteada 
- Uma bexiga de ar interna 
- Vias aéreas de plástico transparente 
- Um pacote de dez tampões de espuma reutilizáveis 
- Manual do usuário 
- Saco de transporte com cordão de nylon 
 

KIT 
 

3 
 

1.251,3330 
 

3.754,00 
 

2 
 

41734 
 

KIT CIPA COM PRANCHA  
Especificação: Kit Cipa com Prancha em Polietileno, 
contendo: 
- 1 Capa para kit Cipa 
- 1 Prancha longa em polietileno 
- 1 Imobilizador de cabeça adulto 
- 1 Imobilizador dorsal Ked 
- 1 cinto aranha adulto 
- 1 Conjunto de 3 cintos de engate rápido (Amarelo, 
Vermelho e Preto) 
- 1 Jogo de tala aramada em borracha tipo E.V.A. com 4 
tamanhos 
- 1 Bandagem triangular tam M.: 100 x 100 x 140 cm 
- 1 Colar cervical P 
- 1 Colar cervical M 
- 1 Colar cervical G 
- 1 Manta térmica aluminizada 
- 4 Pares de luvas cirúrgicas estéreis 
- 1 Tesoura ponta romba 
- 2 Óculos de proteção 
- 4 Ataduras de crepe 10 x 1,20 cm 

KIT 
 

3 
 

626,6100 
 

1.879,83 
 

11BIO Nº 1250 - GUAPIMIRIM25 de Setembro de 2023 CIDADE DE



 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 

PROCESSO N° 7896/2022 
CONTRATO N° 18/2023 
 
PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESPORTE E LAZER, e a empresa JP SERVIÇOS CONSTRUÇÕES REFORMAS E 

INSTALAÇÕES EM GERAL EIRELI. 

OBJETO: Prestação de serviços continuados de apoio operacional e atividades auxiliares 
na área segurança não armada (VIGIA) a serem executados por meio de postos de trabalho. 

VALOR: R$ 3.520.000,00 (três milhões quinhentos e vinte mil reais). 

DATA DA ASSINATURA: 09/03/2023 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

FUNDAMENTO: Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, bem como as demais 
normativas aplicadas a espécie. 

 

Guapimirim-RJ, 09 de março de 2023. 

 

 

JEAN CARLOS BASTOS CARDOSO 
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ 

 

Página 2 de 3 

- 4 Ataduras de crepe 15 x 1,20 cm 
- 1 Fita Micropore 25 mm x 10 m 
- 2 Máscaras RCP descartável 
 

3 
 

41731 
 

MANEQUIM PARA TREINAMENTO DE RCP 
Especificação: Manequim para Treinamento de RCP 
Practi-Man Avançado com Bolsa. 
O Simulador Practi-Man Avançadopermite massagem 
cardíaca em adulto e criança através de um seletor 
manual emanobra de tração de mandíbula. 
 
Função respiração: sistema semelhante ao real; 
Manobra de elevação da mandíbula; 
Seta de seleção de três posições exclusiva com sistema 
de CLICK audível quando a massagem estiver sendo 
realizada na profundidade correta; 
Treinamento de DEA (Desfibrilador Externo 
Automático): material da pele é adequado para uso em 
PADS de treinamento DEA; 
Ultra higiênico para minimizar possíveis riscos de 
contágio durante o treinamento Resistente ao 
desgaste e rasgos. Altamente durável. 
 
Acompanha: 
1 Practi-Man 
1 manual 
5 pulmões 
2 válvulas 
1 bolsa de transporte individual 
Medidas aproximadas do torso: L: 29 X A: 53 X P: 16cm 
Peso aproximado com embalagem: 3kg. 
 

KIT 
 

3 
 

1.624,7350 
 

4.874,21 
 

4 
 

41733 
 

SIMULADOR DESFIBRILADOR EXTERNO 
Especificação: Simulador Desfibrilador Externo 
Automático Máquina de Formação Para Primeiros 
Socorros RCP DEA Trainer Prática Em PORTUGUÊS 
 
Tamanho do produto: 155x130x45mm 
Fonte de Alimentação: Bivolt Automático 110/220v 
e/ou Bateria AA 
Corrente de estática: <10µA 
Corrente máxima: <300mA 
 
Controle remoto: 
Fonte de alimentação: DC 3 V/2 * bateria AAA 
Corrente de estática: <5µA 
Corrente máxima: <10mA 
Características: 
O Simulador de DEA é um instrutor para treinar 
equipes de emergência no uso de um Desfibrilador 
Externo Automático (DEA) em português. Simulando 
diversos cenários pré-programados para 
familiarização do uso do equipamento. O equipamento 
não deverá emitir nenhum choque real, garantindo a 
segurança durante o manuseio. 
 
Itens do Kit: 
1 x DEA Trainer 
1 x Cartão Leitura 

KIT 
 

3 
 

2.123,9500 
 

6.371,85 
 

 

Página 3 de 3 

1 x Controle Remoto 
1 x Fonte Bivolt Automático 110/220v 
2 x Cabos Conectores 
2 x Pás Adultos 
1 x Pá Infantil 
1x Manual de Instruções 
1x Maleta/Estojo de armazenamento 
 

Total R$ 16.879,89 - dezesseis mil, oitocentos e setenta e nove reais e oitenta e nove centavos 

 
 

Guapimirim, 18 de setembro de 2023. 
 
 
 
 

RICARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ 

 

Página 3 de 3 

1 x Controle Remoto 
1 x Fonte Bivolt Automático 110/220v 
2 x Cabos Conectores 
2 x Pás Adultos 
1 x Pá Infantil 
1x Manual de Instruções 
1x Maleta/Estojo de armazenamento 
 

Total R$ 16.879,89 - dezesseis mil, oitocentos e setenta e nove reais e oitenta e nove centavos 

 
 

Guapimirim, 18 de setembro de 2023. 
 
 
 
 

RICARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ 

 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 

PROCESSO N° 7896/2022 
CONTRATO N° 18/2023 
 
PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESPORTE E LAZER, e a empresa JP SERVIÇOS CONSTRUÇÕES REFORMAS E 

INSTALAÇÕES EM GERAL EIRELI. 

OBJETO: Prestação de serviços continuados de apoio operacional e atividades auxiliares 
na área segurança não armada (VIGIA) a serem executados por meio de postos de trabalho. 

VALOR: R$ 3.520.000,00 (três milhões quinhentos e vinte mil reais). 

DATA DA ASSINATURA: 09/03/2023 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

FUNDAMENTO: Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, bem como as demais 
normativas aplicadas a espécie. 

 

Guapimirim-RJ, 09 de março de 2023. 

 

 

JEAN CARLOS BASTOS CARDOSO 
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ 

12 BIO Nº 1250 - GUAPIMIRIM 25 de Setembro de 2023CIDADE DE



 

Página 1 de 1 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 1464/2023 

INSTRUMENTO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 57/2023 - PREGÃO 48/2023 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a 
empresa C&W COMERCIO EM GERAL EIRELI. 

OBJETO: aquisição de insumos para atendimento ao Programa de Assistência Integral a Saúde da 
Mulher (PAISM), a fim de atender a demanda do Paço Municipal. 

DATA DA ASSINATURA: 06/09/2023 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: Natalício Corrêa da Silva 

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 24.504,00 - vinte e quatro mil e 
quinhentos e quatro reais 

DESCRIÇÃO DOS ITENS:  
ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID MARCA QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

8 
 

45434 
 

LUVA PROCEDIMENTO DE LÁTEX, GRANDE, CAIXA 
COM 100 UNIDADES  

CX 
 

MEDIX 
 

240 
 

19,2000 
 

4.608,00 
 

9 
 

45433 
 

LUVA PROCEDIMENTO DE LÁTEX, MÉDIA, CAIXA 
COM 100 UNIDADES  

CX 
 

MEDIX 
 

240 
 

16,8000 
 

4.032,00 
 

10 
 

45432 
 

LUVA PROCEDIMENTO DE LÁTEX, PEQUENA, CAIXA 
COM 100 UNIDADES  

CX 
 

MEDIX 
 

240 
 

17,4500 
 

4.188,00 
 

1 
 

39847 
 

ÁLCOOL ETÍLICO, SEM COLORAÇÃO, LÍQUIDO 
LÍMPIDO, VOLÁTIL, 92 A 96% INPM  

LT 
 

SAFRA 
 

840 
 

13,9000 
 

11.676,00 
 

Total R$ 24.504,00 - vinte e quatro mil e quinhentos e quatro reais 

 
 

Guapimirim, 06 de setembro de 2023. 

 

 

NATALÍCIO CORREA DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ 

 

Página 1 de 1 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N° 1705/2023 

INSTRUMENTO: ARP 60/2023 PREGÃO PRESENCIAL 46/2023 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 

PÚBLICOS, e a empresa ANGELO SOLUCOES, COMERCIO, DISTRIBUIDORA E SERVICOS EM 

GERAL LTDA. 

OBJETO: Aquisição de tintas e correlatos. 

DATA DA ASSINATURA: 13/09/2023 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: Fábio Rangel Maceira 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 38.737,50 - trinta e oito mil, setecentos e trinta e 
sete reais e cinquenta centavos 
 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID MARCA QTD VLR UNIT VLR. 
TOTAL 

2 45643 MASSA CORRIDA PVA 18 LITROS –  
Especificação: Massa corrida PVA 18 litros. BD NOVACRYL 750 51,6500 38.737,50 

Total R$ 38.737,50 - trinta e oito mil, setecentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos 
 

 
Guapimirim, 13 de setembro de 2023. 

 
 

FÁBIO RANGEL MACEIRA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  

PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ 

 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

13BIO Nº 1250 - GUAPIMIRIM25 de Setembro de 2023 CIDADE DE



 
 

Página 1 de 1 
 

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 

PROCESSO 4882/2023 
CONTRATO 64/2023 
ADESÃO À ARP 117/2022, ORIUNDA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1548/2022 DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  

PARTES: Município de Guapimirim, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE, e a empresa RD CONSTRUCAO E DECORACAO LTDA. 

OBJETO: fornecimento e instalação de paredes divisórias e teto em gesso acartonado tipo 
drywall. 

VALOR: R$ 801.285,00 (oitocentos e um mil, duzentos e oitenta e cinco reais). 

DATA DA ASSINATURA: 30/06/2023. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93. 

 

 

 

NATALÍCIO CORRÊA DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PREFEITURA DE GUAPIMIRIM 
 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

 

 

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 

 

PROCESSO N° 2235/2023 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 81/2023 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, e a 
empresa TENÓRIOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. 

OBJETO: Adesão a Ata de Registro de preços nº 180/2022, resultado do PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 46/2022 para Aquisição e instalação de equipamentos de ar condicionado. 

DATA DA ASSINATURA: 17/06/2023 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

FUNDAMENTO: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e, no que couber, toda legislação federal e 
municipal aplicáveis à espécie. 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 252.992,00 (duzentos e cinquenta e dois mil, novecentos e 
noventa e dois reais). 

 
Guapimirim, 17 de julho de 2023. 

 

 

RICARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA  
SECRETARIA DE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PREFEITURA DE GUAPIMIRIM 

 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

14 BIO Nº 1250 - GUAPIMIRIM 25 de Setembro de 2023CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 

 

PROCESSO N° 6678/2023 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 95/2023 

 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, e a 
empresa FML SERVICOS ECONSULTORIA LTDA. 

OBJETO: prestação de serviços técnicos especializados, que compreenderá da fase planejamento 
das contratações públicas até a execução contratual, com proposição de projeto de solução 
administrativa à gestão pública, através de capacitação continuada e apoio técnico especializado. 

DATA DA ASSINATURA: 01/09/2023 

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 

FUNDAMENTO: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e, no que couber, toda legislação federal e 
municipal aplicáveis à espécie. 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 310.800,00 (trezentos e dez mil e oitocentos reais). 
 

 
Guapimirim, 01 de setembro de 2023. 

 

 

RICARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA  
SECRETARIA DE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PREFEITURA DE GUAPIMIRIM 

 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

 

Página 1 de 1 

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 4882/2023 

ATA ADERIDA: ARP 117/2022, oriunda do processo administrativo nº 1548/2022 da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos. 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, e a empresa 
RD CONSTRUCAO E DECORACAO LTDA. 

OBJETO: fornecimento e instalação de paredes divisórias e teto em gesso acartonado tipo drywall. 

DATA DA ASSINATURA: 30/06/2023 

VALIDADE DA ATA ADERIDA: 12 (doze) Meses – 01JUL2022 a 01JUL2023. 

FUNDAMENTO: Lei Federal 8.666/1993 e demais normativas aplicáveis a espécie.  

VALOR TOTAL DA ADESÃO: R$ 801.285,00 (oitocentos e um mil duzentos e oitenta e cinco reais). 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNT VLR TOTAL 

1 

FORNECIMENTO DE INSTALAÇÃO DE PAREDE DE DIVISÓRIAS 
EM GESSO ACARTONADO TIPO DRYWALL DE ESPESSURA 
12,5MM - PLACAS MEDINDO 1200 X 1800 COM ESTRUTURA EM 
PERFIS MONTANTE/GUIAS DE 90MM, INCLUSO LÃ DE ROCHA 
PARA TRATAMENTO ACÚSTICO. 
 

M2 1.500 386,99 580.485,00 

2 

FORNECIMENTO DE INSTALAÇÃO DE TETO EM GESSO 
ACARTONADO TIPO DRYWALL DE ESPESSURA DE 12,5MM - 
PLACAS MEDINDO 1200 X 1800 COM ESTRUTURA EM PERFIS 
F530/CANTONEIRA, INCLUSO LÃ DE VIDRO PARA 
TRATAMENTO ACÚSTICO 

M2 1.000 220,80 220.800,00 

TOTAL 801.285,00 
 

 
Guapimirim, 30 de junho de 2023. 

 

 
 
 

NATALÍCIO CORRÊA DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PREFEITURA DE GUAPIMIRIM 
 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

15BIO Nº 1250 - GUAPIMIRIM25 de Setembro de 2023 CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2023

Assinatura digital


		2023-09-25T16:45:52-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




